Οι «προστάτιδες», αφού επέβαλλαν ως Βασιλιά τον Όθωνα, ύστερα από άρνηση του Λεοπόλδου,και αφού µεσολάβησαν µυστικές και φανερές παρεµβάσεις, συγκρότησαν (πρωτόκολλο της 18/30 Αυγούστου 1832) ειδική
επιτροπή οροθεσίας, αποτελούµενη από τους συν/χες Γ. Μπέϊκερ, Α. Σκάλων και Ι. Μπαρθελεµύ και τους Χουσεϊν Μπέη για την τουρκία, και Γιαννάκη Στάϊκο για την Ελλάδα, για τον καθορισµό της οριογραµµής.
Η επιτροπή αυτή διέτρεξε τα όρια, πραγµατοποιώντας εννέα συνεδριάσεις, µεταξύ Αµβρακικού και Παγασητικού Κόλπου, απ’ τις οποίες θα ασχοληθούµε µε τις τρεις και συγκεκριµένα:

Συνεδρίασις Δ΄
Τα µέλη …..συνελθόντα την 29 Σεπτεµβρίου/11Οκτ.1832 ….

Απεφασίσθη ότι ……ακολουθούν τον χείµαρον Στους Καπνούς µέχρι του
Αχελώου ποταµού (σήµα 14). Στρατόπεδο Σουµερού.

Συνεδρίασις Ε΄
Εν τω στρατοπέδω Πετρίλου την 11/23 Οκτωβρίου 1832.

Οι αποτελούντες την οροθετική επιτροπήν Κύριοι οροθέται (εκτός του Κ.
οροθέτου της Οθωµανικής Πύλης, απολειφθέντος προ δώδεκα ήδη ηµερών
δια λόγους ευσχηµοσύνης) συνήλθον εν τη σκηνή του κ συν/χου Βάκερ.

Εν τη συνεδριάσει ταύτη, θεωρήσαντες µετά συντόνου προσοχής τον από του
Αχελώου διαχωρίζοντα αυτούς τόπον, απεφάσισαν την εξής οριοθέτησιν.

σύνορα (σήµα 20).
Η από των εκβολών του ποταµού Πλατανιά γραµµή µέχρι του όρους Τζουρνάτα
είναι η ενεστώσα γραµµή του Λεοντίτου και Μεγάλης Βρύσεως, και η του

Ζουρνάτα εις τα τρία σύνορα µεταξύ Πετρίλου και Τροβάτου.

Συνεδρίασις ΣΤ΄
……..Εν Πεζούλα την 14/26 Οκτωβρίου 1832.

Συνεπεία της γενοµένης επιτοπίου επισκέψεως (εξακολουθεί να απέχει ο
τούρκος) απεφασίσθησαν τα εξής.

Αναχωρούν εκ της θέσεως τρία σύνορα και ακολουθούν πάντοτε την διαίρεσιν
των υδάτων, το όριον φτάνει εις τον ζυγόν Σταυρό Κρανιώτικο (σήµα 21)